Id., 'Opusc.,' 57, 3: "Salvator enim noster, qui tanquam mitis agnus apparuit, mox ut Petro cœli terræque iura commisit."

<sup>2</sup> Cf. pp. 45-48, and vol. ii. pp. 206-209.

and the royal dignities, we may say that the priesthood resembles the soul, and the kingdom the body, for they love each other, and have need of each other. As the soul is greater than the body and commands the body, so is the priesthood in regard to kingship; and thus, that all things may be rightly ordered, the priesthood like the soul admonishes men what things are to be done; as the king should follow the ecclesiastic, so the lay people should follow the king; the priest should teach the people, the king should rule them.<sup>1</sup>

We do not feel that it is possible to say exactly what Peter Damian and Humbert and other reforming Churchmen may have understood by such phrases, we doubt indeed whether they attached to them any clearly defined meaning. They must not therefore be considered unimportant and insignificant; and it only needed some new conditions to bring out their significance, perhaps we should rather say, new conditions and a more determined temper.

The new conditions developed with that great change which we have discussed in the last section of this volume. Till the death of Henry III. it is clear that in the main the reforming

<sup>1</sup> Humbert, 'Adversus Simoniacos,' iii. 9, M. G. H., 'Lib. de Lite,' vol. i.: "Ex quibus pariter edocemur, quod sicut clerici secularia negotia, sic et laici ecclesiastica præsumere prohibentur. . . . Et quemadmodum clerici a laicis habitu et professione, sic discreti debent esse actu et conversatione, ut neuter eorum officium alterius aut hereditariam sortem sibi præripiat, sed uterque terminos a sanctis patribus et orthodoxis principibus positos attendat. Nam sicut clerici a laicis etiam intra parietes basilicarum locis et officiis, sic et extra separari et cognosci debent negotiis. Ideo laici sua tantum, id est secularia, clerici autem sua tantum, id est ecclesiastica negotia, disponant et provideant."

Id. id., iii. 21: "Unde qui sacerdotalem et regalem dignitatem vult

irreprehensibiliter et utiliter conferre, dicat sacerdotium in præsentia ecclesia assimilari animæ, regnum autem corpori, quia invicem se diligunt et vicissim sese indigent suamque sibi operam vicissim exigunt et impendant. Ex quibus sicut præminet anima et præcipit, sic sacerdotalis dignitas regali, ut puta cælestis terrestri. Sic ne præpostera, sed ordinata sint omnia, sacerdotium tanquam anima præmoneat quæ sunt agenda; regnum deinde tanquam caput sui corporis omnibus membris præmineat et ea quo expedit præcedat. Sicut enim regum est ecclesiasticos sequi, sic laicorum quoque reges suos ad utilitatem ecclesiæ et patriæ; sic ab una eorum potestate populus doceri, ab altera debet regi, quarum neutra populum inconsiderate sequi."